vita eterna. Dices fortasse: quero, pulso, peto ut habeam vitam eternam, habebō ergo. Si <sup>r<sup>b</sup></sup>queris, <sup>r<sup>c</sup></sup>pulsas<sup>b1</sup>, petis<sup>c1</sup> ut deberes et<sup>d</sup> vitam eternam habebis iuxta quod Augustinus li<sup>o</sup> pri<sup>o</sup>e *De consensu Ewangelisarum* sic ait recitando<sup>f</sup> dictum Socratis philosophi de cultu deorum: *Socratis*, inquit, *sentencia est unum quemque deum sic coli oportere<sup>g</sup> quomodo se ipse colendum esse precepit et quia Deus noster se<sup>r<sup>h</sup></sup>solum ut<sup>h1</sup> Deum coli precepit, si alius cum eo colitur ut Deus, non ut ipse precepit colitur et per consequens non ut eum coli oporteret.* Ad propositum ergo nemo querit rem quo se<sup>i</sup> eam non invenire agnoscit. Nemo ad donum prostibuli pulsat ut intret ecclesiam, nemo petit rem ab eo quam sibi dandam non agnoscit. Si ergo vis invenire rem, quere ubi est. Si vis ecclesiam intrare ad hostium ingredi: <sup>r<sup>j</sup></sup>si vis <sup>r<sup>k</sup></sup>beatam vitam<sup>k1</sup> posce<sup>l</sup> a Deo; non est vita beata in concupiscencia carnis, noli ibi querere<sup>m</sup>; non est in concupiscencia oculorum id est in varietatibus mundi, noli ibi pulsare; non est in superbia vite suggesta a Dyabolo, noli ab eo petere<sup>v1</sup>. **(Rv 21:7) Qui vicerit possidebit hec<sup>a</sup>** scilicet immortalitatem et ceteras dotes tam corporis quam anime et sacietatem fontis vite, **et ero illi Deus**, quia tunc absque |B 209ra| distraccione mihi soli serviet<sup>b</sup>, <sup>r<sup>c</sup></sup>**et ille erit mihi filius<sup>c1</sup>**, dando sibi felicitatem hereditatis eterne; **(Rv 21:8) timidus autem<sup>a,b</sup>** timore servili vel<sup>c</sup> mundano aut <sup>r<sup>d</sup></sup>qui tedio<sup>d1</sup> affecti opera fidei reiciunt aut <sup>r<sup>e</sup></sup>Christo postposito<sup>e1</sup> timore penarum, aut amore terrenorum illecti, Antichristo adherent, **et incredulis<sup>f</sup>** de<sup>f</sup> resurreccione nostra et mundi innovacione, <sup>r<sup>g</sup></sup>**et exsecratis<sup>g1</sup>**, sicut sunt omnes qui declinant a mandatis non perficientes statum vocacionis sue, **et homicidis<sup>h</sup>**, lingua<sup>i</sup>, mente, manu aut necessariorum/ subtraccione, **et fornicatoribus<sup>k</sup>**, non avertentibus se a fornicacione sua, **et veneficis<sup>l</sup>** <sup>r<sup>l</sup></sup>corporaliter aliquos<sup>l1</sup> intoxicando aut spiritualiter prava doctrina seu exemplo, **et ydolatriis**, rem aliquam amoris divino preponendo<sup>m</sup>, <sup>r<sup>n</sup></sup>**et omnibus mendacibus<sup>n1</sup>**, opere vel sermone aut simulata sanctitate in<sup>o</sup> usu vel ex malicia, **pars illorum est<sup>p</sup> in stagno ardenti igne et<sup>r<sup>r</sup></sup>sulphure<sup>q</sup>**, pena inextinguibili et fetore **quod est mors secunda<sup>r1</sup>**. **(Rv 21:9)** <sup>r<sup>a</sup></sup><sup>r<sup>b</sup></sup>**Et venit<sup>c</sup> etc.<sup>b1</sup>** Descripta innovacione mundi et gloria quam habituri sunt sancti<sup>d</sup> subdit quo merito et auxilio <sup>r<sup>e</sup></sup>sumus illam<sup>e1</sup> accepturi<sup>ig</sup> dicens<sup>a1</sup>: **Et venit<sup>h</sup> unus de septem angelis habentibus<sup>i</sup> phialas plenas<sup>j</sup> septem<sup>n</sup> plagis<sup>n</sup> novissimis<sup>k</sup>**, id est ipse<sup>l</sup> <sup>r<sup>m</sup></sup>Christus, quia<sup>m1</sup> quamvis per illos septem angelos intelligantur <sup>r<sup>n</sup></sup>universaliter<sup>o</sup> omnes ewangelici praedicatores<sup>n1</sup> contra Antichristum et suos eo<sup>p</sup> quod quidquid<sup>q</sup> docent aut<sup>r</sup> predicant a Christo accipiunt<sup>s</sup>; ipse Christus per <sup>r<sup>t</sup></sup>quemlibet dictorum<sup>t1</sup> angelorum veraciter designatur <sup>r<sup>u</sup></sup>qui sicut<sup>u1</sup> ad nos venit per misterium incarnationis <sup>r<sup>v</sup></sup>contra Dyabolum, ita in hoc fine mundi ad nos venit spiritualiter auxiliando<sup>v1</sup> contra Antichristum docens ut non dimittamus advocare veritatem ewangelicam propter quamcumque ipsius<sup>w</sup> persecucionem triplici respectu scilicet<sup>x</sup> intuitu vitandi penam eternam, considerando huius persecucionis <sup>r<sup>y</sup></sup>brevitatem, et<sup>v1</sup> propter maximam remuneracionem. <sup>r<sup>z</sup></sup>De duabus |B 209rb| primis dictum est in precedentibus, et <sup>r<sup>a</sup></sup>de ultimo hic exsequitur dicens<sup>a1</sup>: **et locutus est<sup>r<sup>b</sup></sup> mecum<sup>b1</sup>** et<sup>b1</sup> <sup>r<sup>c</sup></sup>cum quolibet adversario Antichristi, ipse Christus<sup>c1</sup> **dicens: Veni ostendam tibi sponsam<sup>z1</sup>**, id est ecclesiam adhuc<sup>d</sup> militantem et preparantem se ad amplexus sponsi<sup>e</sup> sui Christi, **uxorem agni**, quia in brevi sibi finaliter in ecclesia triumphante coniungendam<sup>f</sup>, **(Rv 21:10) et sustulit me<sup>a</sup>** retrahendo<sup>b</sup> totaliter ab affectu<sup>c</sup> terrenorum, **in spiritu**, id est in spirituali visione, **in montem magnum et altum**, id est ad ipsum Christum qui est munimentum sanctorum, et bene magnus dicitur quia totum universum replens tam suis bonis quam presencia et gubernacione; <sup>r<sup>d</sup></sup><sup>r<sup>e</sup></sup>**et altus<sup>d1</sup>**, quia insuperabilis<sup>e1</sup> <sup>r<sup>f</sup></sup>tam in se quam in suis electis<sup>f1</sup>; **et ostendit mihi civitatem<sup>g</sup>, sanctam<sup>h</sup> Ierusalem**, id est ecclesiam catholicam<sup>i</sup> super ipsum montem Christum fundatam, **descendentem<sup>j</sup> de celo<sup>n</sup>**, quia sancti qui sunt in celo cum Christo ad iudicium descendent et quidquid<sup>k</sup> boni habet ecclesia militans a Deo descendit. <sup>r<sup>i</sup></sup>**Vidi ergo civitatem sanctam Ierusalem descendentem de celo a Deo<sup>l</sup>** **(Rv 21:11)** <sup>r<sup>a</sup></sup>**habentem claritatem<sup>a1</sup> Dei** quia Iohannes <sup>r<sup>b</sup></sup>in hac visione<sup>b1</sup> vidit eam spiritualiter in claritate illa quam habebit<sup>c</sup> post

resurreccionem, **et lumen eius simile lapidi precioso<sup>d</sup> tamquam lapidi iaspidis**, id est ipsi Christo quia <sup>r</sup>esicut Christus<sup>e1</sup> fuit in proposito firmus et virens in virtutibus sicut iaspis <sup>r</sup>f<sup>f</sup>qui durus est<sup>f</sup> et viridis, sic<sup>g</sup> ecclesia viret in fide <sup>r</sup>h<sup>h</sup>et in ea spe firmata est et<sup>h</sup> caritate, **sicut cristallum** quia sicut in crystallo immundicia non latet ratione sue claritatis, sic ecclesia catholica<sup>i</sup> ab omni sorde <sup>r</sup>se purgans<sup>n</sup> in presenti, magna claritate fulgebit in futuro. <sup>r</sup>k<sup>k</sup>Eciam est locus in quo habitabunt sancti post resurreccionem firmus et amenus ad modum iaspidis et ratione sue claritatis egregie a Propheta describitur cristallinus. Sicut enim stelle in se lucide se mutuo illuminant sed singule singulariter |B 209va| illuminantur a sole, sic sancti magna in se claritate preediti in celis se mutuo illuminabunt, singulos tamen sol iusticie Christus Deus noster singulariter illustrabit; non mirum ergo si locus ille <sup>r</sup>multo sit<sup>n</sup> clarior quam cristallus<sup>k1</sup>. (**Rv 21:12**) **et habebat<sup>a</sup> murum magnum et altum**, id est doctrinam Christi ewangelicam, quamdiu hic sumus nos<sup>b</sup>, contra Dyabolum et Antichristum, protegentem, que magna dicitur quia a magno Domino <sup>r</sup>c<sup>c</sup>nostro Iesu Christo<sup>c1</sup> promulgata et magna promittentem<sup>d</sup>, <sup>r</sup>e<sup>e</sup>et alta<sup>e1</sup>, quia perducit<sup>f</sup> <sup>r</sup>g<sup>g</sup>ad apicem<sup>g</sup> summe perfeccionis pro<sup>h</sup> statu vie et ad summam ducit perfeccionem in statu glorie, <sup>r</sup>i<sup>i</sup>quo cum venerimus<sup>j</sup> ipse Christus erit nobis murus inexpugnabilis ab omnibus adversariis nostris, et altus quia cacumen in se continens tocus divinitatis; habebat<sup>k</sup> ergo civitas illa murum magnum et altum<sup>n</sup>, **habentem portas XII** id est XII<sup>i</sup> patriarchas, omnes utique fideles in quibus fundata est fides catholica ante incarnationem, per quos <sup>r</sup>m<sup>m</sup>introitum ad fidem<sup>m</sup> habemus <sup>r</sup>n<sup>n</sup>qui sumus post<sup>n</sup> incarnationem, **et in portis angelos XII<sup>p</sup>**, id est XII<sup>q</sup> apostolos et omnes <sup>r</sup>e<sup>e</sup>eos qui<sup>r</sup> in vita et doctrina sequentes, <sup>r</sup>s<sup>s</sup>missos a Deo<sup>s1</sup> ut quos possunt exemplo et<sup>t</sup> verbo ad regnum celorum introducant<sup>u</sup>, **et<sup>r</sup> v<sup>v</sup>scilicet vidi<sup>v1</sup> nomina scripta<sup>w</sup> que sunt nomina XII<sup>x</sup> tribuum filiorum Israel**, id est vidi omnes predestinatos in ea fide salvatos que fuit XII<sup>y</sup> tribuum filiorum<sup>z</sup> Israel quia quem nos credimus natum ex virgine, ipsi<sup>a</sup> nasciturum, quem passum pro nobis, ipsi passurum, <sup>r</sup>b<sup>b</sup>quem iam<sup>b1</sup> resurrexisse a <sup>r</sup>c<sup>c</sup>mortuis, ipsi<sup>c1</sup> resurrectorum et sic de<sup>d</sup> aliis misteriis <sup>r</sup>e<sup>e</sup>nostre redempcionis<sup>e1</sup>. (**Rv 21:13**)<sup>a</sup> **ab oriente porte<sup>b</sup> tres, ab aquilone porte<sup>c</sup> tres<sup>d</sup>, <sup>r</sup>g<sup>g</sup>e<sup>e</sup> ab occasu<sup>e1</sup> et ab<sup>f</sup> austro<sup>g</sup> porte<sup>h</sup> tres<sup>i</sup>**, per <sup>r</sup>j<sup>j</sup>quod denotatur quod electi<sup>n</sup> ex omni parte mundi in fide Trinitatis uniti liberum habebunt introitum post resurreccionem in civitatem regni celorum, que <sup>r</sup>k<sup>k</sup>fides primo<sup>k1</sup> fundata est in patriarchis |B 209vb| et prophetis Antiqui Testamenti <sup>r</sup>l<sup>l</sup>et in apostolis<sup>n</sup> <sup>r</sup>n<sup>n</sup>et<sup>m</sup> apostolicis viris<sup>n1</sup> in <sup>r</sup>o<sup>o</sup>Novo Testamento<sup>o1</sup>, (**Rv 21:14**) **et murus<sup>a</sup> civitatis habens fundamenta XII<sup>b</sup>**, quia<sup>c</sup> fidem<sup>d</sup> ecclesie in duodecim<sup>e</sup> articulis ipsius fundavit<sup>f</sup>, **et in ipsis**, <sup>r</sup>g<sup>g</sup>scilicet articulis<sup>g1</sup> fidei, <sup>r</sup>h<sup>h</sup>XII<sup>i</sup> nomina<sup>h1</sup> apostolorum, quia quilibet apostolorum ibi misit porcionem suam unde et symbolum<sup>j</sup> vocatur quia<sup>k</sup> ex porcionibus tamquam ex diversis bolis aggregatum<sup>l</sup>, **et agni** quia ibi in secunda porcione <sup>r</sup>m<sup>m</sup>que dicitur Iohannis<sup>m1</sup> exprimitur nomen agni quod<sup>n</sup> est <sup>r</sup>p<sup>p</sup>Ihesus<sup>o</sup> Christus<sup>p1</sup> unicus <sup>r</sup>q<sup>q</sup>Filius Dei<sup>q1</sup> Dominus noster<sup>r</sup>. (**Rv 21:15**) <sup>r</sup>a<sup>a</sup>**Et qui loquebatur<sup>a1</sup>**. Postquam ostensa est Iohanni dispositio civitatis<sup>b</sup> regni celorum id est omnium salvandorum in muro, fundamentis<sup>c</sup> et portis, vidit electos illuc assumi non equaliter glorificandos sed iuxta diferencias meritorum, et hoc per angelum in persona Christi vel per ipsum Christum dicens<sup>a1</sup>: **Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundineam auream**, id est divinam scripturam Dei sapienciam compositam qua molliter<sup>d</sup> et suaviter, ut arundine, tangit et illustrat corda fidelium, **ut metiretur civitatem**, id est ut secundum<sup>e</sup> mensuram beneplaciti sui daret eciam inferioribus christianis intelligenciam ipsarum scripturarum et opera fidei<sup>f</sup> quibus<sup>g</sup> pervenitur ad vitam eternam, **et portas eius**, <sup>r</sup>h<sup>h</sup>id est illos<sup>h1</sup> superiores in ecclesia qui alios ad fidem et opera fidei introducunt, **et murum**, id est defensores aliorum ita quod hic describuntur tres status militantis ecclesie scilicet communitatis in civitate<sup>i</sup>, cleri in portis, et<sup>j</sup> milicie in muro, que utramque porcionem aliam defendit in statu vocacionis sue contra Antichristum, <sup>r</sup>k<sup>k</sup>proficiendo nichilominus in se quod est vocacionis sue<sup>k1</sup>. (**Rv 21:16**) **Et civitas in quadra<sup>a</sup> posita est<sup>b</sup> longitudo eius<sup>c</sup> tanta est quanta<sup>d</sup> latitudo<sup>e</sup>**; consequitur enim

quod tam longa sit civitas <sup>f</sup>quam lata |B 210ra| cum sit<sup>f</sup> in quadro<sup>g</sup> posita <sup>h</sup>quia quadratum<sup>h</sup> est cuius omnia latera <sup>i</sup>sunt equalia<sup>i</sup>, <sup>j</sup>que sunt secundum Gregorium *Super Ezechielem*<sup>n</sup> fides, spes, caritas <sup>k</sup>et operatio<sup>k</sup> que sunt equalia. Ideo<sup>l</sup> quantum quis credit, tantum sperat, quantum sperat<sup>m</sup>, tantum diligit, quantum diligit, tantum operatur; et hoc referendum est ad radices, non ad usus virtutum; virtutes enim inter se sunt pares, licet usus earum<sup>n</sup> quandoque sint in pares. In quadro <sup>o</sup>est ergo<sup>o</sup> posita<sup>p</sup> civitas ista quia robusta<sup>q</sup> fide longanimis<sup>r</sup>, <sup>s</sup>spe ampla caritate<sup>s</sup>, efficax in opere, que virtutes<sup>t</sup> ex se sunt<sup>u</sup> equales per quas quis aptus efficitur<sup>v</sup> ut sit lapis vivus ponendus in edificio<sup>w</sup> regni civitatis. Per dicta etiam quatuor latera civitatis celestis intelligi possunt quatuor virtutes cardinales quarum alia<sup>x</sup> non debet aliam excedere <sup>y</sup>in homine<sup>y</sup>; prudentia virtus est rerum appetendi boni et vitandi mali, quam sequitur temperancia ut a voluptatibus se retrahat; post hec fortitudo ut quod intelligit post<sup>z</sup> operetur; dehinc iusticia ut sic suos actus temperet ne nimis sapiens vel iustus sibi videatur. **Et mensus est, etc.**<sup>a</sup>: hic primo exsequitur de mensura civitatis id est comunitatis, 2<sup>o</sup> de muris, id est milicia<sup>b</sup>; 3<sup>o</sup> de fundamentis id est<sup>c</sup> articulis fidei <sup>e</sup>et universis doctrinis prophetarum<sup>d</sup> et apostolorum<sup>e</sup>; 4<sup>to</sup> de ipsis portis id est<sup>f</sup> ipsis<sup>g</sup> prophetis<sup>h</sup> et apostolis <sup>i</sup>et eorum sequacibus ex quorum doctrinis patent<sup>j</sup> introitus ad regna celorum<sup>n</sup>. Quo ad primum dicit<sup>k</sup>: **Et mensus est civitatem**, id est minores in ecclesia,<sup>l</sup> **arundine**<sup>m,n</sup> mensurando eis doctrinam Scripture Sacre iuxta <sup>o</sup>vocacionis sue porcionem<sup>o</sup>, **per stadia XII<sup>p</sup> millia**, id est per <sup>q</sup>omnes communes<sup>q</sup> in stadio huius<sup>r</sup> vite currentes ad bravium regni celestis,<sup>s</sup> **longitudo**, id est fidei<sup>t</sup> longanimitas, <sup>u</sup>et **latitudo eius**<sup>v</sup> id est caritas<sup>u</sup> **et alti**|B 210rb|**tudo**<sup>w</sup>, id est spes consistens in altitudine<sup>x</sup> operis meritorii et gracie<sup>v</sup>; <sup>z</sup>**equalia sunt**<sup>z</sup>, quasi diceret propheta quod nullus<sup>a</sup> quantumcumque inferioris status in<sup>b</sup> <sup>c</sup>ecclesia<sup>c</sup> <sup>d</sup>est aptus<sup>e</sup> ut sit civis regni celestis nisi custodiendo has<sup>d</sup> tres virtutes, scilicet fidem, spem et caritatem iuxta <sup>f</sup>gradum vocacionis<sup>f</sup> sue. Non enim requiritur de necessitate salutis quod omnes status<sup>g</sup> ecclesie equaliter credant, sperent et diligant vitam beatam, quia sic oporteret<sup>h</sup> <sup>i</sup>omnes esse<sup>n</sup> equalis meriti hic in via, et equalis<sup>j</sup> premii in patria, sed nullus salvabitur nisi fidem catholicam<sup>k</sup> firmiter teneat, nisi in caritate decedat et nisi vitam eternam non inaniter sed ex meritis <sup>l</sup>et gracia speciali preventus, roboratus et confirmatus finaliter<sup>n</sup> speret.<sup>m</sup> (**Rv 21:17**) <sup>a</sup>**Et mensus est**<sup>a</sup>, exsequitur de milicia, <sup>b</sup>alia porcione ecclesie<sup>b</sup> dicens: **Et mensus est muros eius**, id est defensores aliorum, **centumquadraginta 4<sup>or</sup> cubitorum**, id est omnes illius porcionis <sup>e</sup>per opera<sup>e</sup> pietatis et penitencie, ex quatuor <sup>f</sup>mundi partibus<sup>f</sup> congregatos<sup>g</sup>, **mensura hominis**, ipsos racionabiliter doctrina ewangelica regulantis<sup>h</sup>, **que est angeli** id est ipsius Christi sive <sup>i</sup>predicatoris<sup>k</sup> ewangelici<sup>n</sup> contra Antichristum missi<sup>m</sup> nomine suo, (**Rv 21:18**) **et erat structura muri eius**<sup>a</sup> **ex lapide iaspide**<sup>a</sup>, quia quod quis milicie efficitur defensor aliorum contra Antichristum habet ex firmitate fidei et virore<sup>b</sup> doctrine ewangelice<sup>c</sup>. <sup>d</sup>**Ipsa vero civitas**. Hic<sup>d</sup> exsequitur de materia civitatis id est comunitatis <sup>e</sup>ex qua componitur<sup>e</sup> <sup>f</sup>quod prius obmisit<sup>f</sup> dicens: **Ipsa vero civitas**, id est tota congregacio comunitatis future <sup>h</sup>in civitate regni celorum<sup>h</sup>, **aurum mundum**,<sup>i</sup> divinam sapienciam iuxta <sup>j</sup>porcionem vocacionis sue<sup>n</sup> servantem, **simile vitro mundo**, aliis lucens per boni operis exemplum. (**Rv 21:19**) <sup>a</sup>**Fundamenta etc.**<sup>b</sup> Hic exsequitur de articulis fidei et de omnibus sanctis |B 210va| patribus utriusque Testamenti in quibus fundata est fides ecclesie et ab illis ad alios traducitur doctrinis et exemplis<sup>c</sup> dicens<sup>a</sup>:<sup>d</sup> **fundamenta muri civitatis**, sive accipiatur pro Christo generali defensore universalis ecclesie sive <sup>e</sup>pro porcione<sup>e</sup> milicie aut cleri quia omnes isti variis respectibus dicuntur muri civitatis celestis. Christus quia generaliter protegit <sup>f</sup>et ad protegendam ecclesiam suam in doctrina sua ewangelica inspirat<sup>g</sup>, milicia quia ad hoc laborat brachio seculari, clerus quia hoc informat doctrina salubri<sup>h</sup> sive in qua uno modo sive alio accipiantur muri civitatis, fundamenta muri istius civitatis, **omni lapide precioso**, id est omni genere virtutum sunt<sup>i</sup> **ornata**<sup>i</sup>, quod probat consequenter ponendo XII<sup>k</sup> lapides

preciosos in quibus omnes articuli fidei et omnia genera virtutum ad salutem necessaria includuntur dicens<sup>l</sup>: <sup>m</sup>*Fundamentum* <sup>o</sup>*primum*<sup>nm</sup>, *iaspidis*<sup>o</sup>, *etc.*<sup>p</sup> <sup>r</sup>in quorum<sup>q</sup> expositione partim *Summe Bede* partim Ieronimi *De lapidibus* preciosis duxi insistendum<sup>r</sup>. *Iaspis*, inquit Ieronimus, *primus ponitur in fundamento Dei quia<sup>v</sup> wtalem naturam<sup>w</sup> habet, virentis coloris est qui super<sup>x</sup> se eum habuerit, nulla phantasmata<sup>v</sup> timet*. Hic signat eos<sup>z</sup> qui fidem Dei semper tenent et nunquam arescunt ab ea, nec timent <sup>a</sup>fallacias Dyaboli<sup>a</sup> qui *tamquam leo rugiens<sup>b</sup> circuit<sup>c</sup> querens<sup>d</sup> quem devoret*. Et hec est<sup>e</sup> virtus que traditur in primo articulo Simboli<sup>f</sup> Apostolorum cum dicitur: *Credo<sup>g</sup> in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre<sup>h</sup>*, quia<sup>i</sup> planum est quod in omnipotentia Dei creantis celum et terram, et quidquid voluit fundatur fides et possibilitas credendi omnium <sup>j</sup>articulorum preteritorum<sup>j</sup>. Hanc eandem fidei<sup>k</sup> |B 210vb| virtutem<sup>l</sup> <sup>m</sup>in primo articulo Simboli contentam<sup>m</sup> innuit Osee<sup>n</sup> propheta sub <sup>p</sup>tipo<sup>o</sup> XII<sup>p</sup> tribuum Israel, omnes gentes a multiplici fornicacione ydolatrie, ad unius veri <sup>q</sup>Dei cultum celi et terre conditoris<sup>q</sup> salubriter evocando. Hic idem articulus in primo patriarcha XII<sup>r</sup> patriarcharum Iuda qui<sup>s</sup> confitens interpretatur, figurat<sup>t</sup>, hunc solum creatorem celi et terre<sup>u</sup> cultu latrie adorandum, fideliter confitendo<sup>v</sup>. **Secundus<sup>w</sup>, saphirus<sup>x</sup>**, ubi Beda: *Saphirus<sup>y</sup>, inquit, zsereno celo<sup>z</sup> similis est<sup>a</sup> qui percussus radiis solis ardentem emittit fulgorem,<sup>a</sup> significat<sup>b</sup> altitudinem<sup>c</sup> spei sanctorum quorum conversacio est<sup>d</sup> <sup>e</sup>in celis<sup>e</sup>, qui et a vero sole innovati ardentius eterna querunt<sup>f</sup> et alios querere<sup>g</sup> docent*. Que virtus in secundo articulo Simboli Apostolorum planius<sup>h</sup> continetur cum dicitur: *et in Ihesum Christum<sup>j</sup> Filium eius<sup>i</sup> unicum Dominum nostrum<sup>n</sup>*. Nam <sup>r</sup>per nichil<sup>k</sup> tam scripture<sup>l</sup> erigitur spes humana se posse in corpore et<sup>m</sup> anima erigi ad puram contemplacionem ipsius Dei sicut ex eo<sup>n</sup> quod Deus tantum nobis condescendit quod fieri voluit homo<sup>o</sup>. Correspondet Naum propheta qui *consolator orbis<sup>p</sup>, secundum<sup>q</sup> Ieronimum, increpat civitatem sangwinum<sup>r</sup>. Et post eversionem<sup>s</sup> <sup>u</sup>illius<sup>t</sup> loci<sup>u</sup> loquitur: Ecce super montes pedes ewangelisantis et annunciantis pacem*, quod per Christum annunciantem nobis pacem ewangelicam, erigendo spem nostram ad affectionem<sup>v</sup> divinorum, nemo<sup>w</sup> catholicorum dubitat<sup>x</sup> esse completum. Que virtus in Ruben, 2<sup>o</sup>y<sup>r</sup> XII patriarcharum<sup>z</sup> qui <sup>a</sup>visionis filius<sup>a</sup> interpretatur, congrue<sup>b</sup> figurat<sup>c</sup> Christum reparatorem nostrum et erigentem nos ad spem consolacionis eterne veraciter intuendo. **Tercius<sup>d</sup>, calcidonius<sup>e</sup>**. *Calcidonius<sup>f</sup>, inquit Beda, collorem pallentis lucerne habet, fulget in divo, gin domo obscurus<sup>g</sup> omnibus<sup>h</sup> sculpenrium<sup>i</sup> resistit argumentis<sup>n</sup>, jradio solis<sup>n</sup> vel digitorum extendens, palleas ad se trahit*, significat flammam interne caritatis<sup>k</sup> sanctorum, qui foris despecti<sup>l</sup> lucent in occulto, |B 211ra| sculpentibus resistunt, quia<sup>m</sup> in adversis seculi fortis et insecabilis<sup>n</sup> est et, cum aliis prodesse iubetur, tunc apparet<sup>o</sup> quid fulgoris habeat intus. Que virtus caritatis in tercio articulo <sup>p</sup>Simboli Apostolorum<sup>p</sup> liquido<sup>q</sup> continetur cum dicitur: *qui<sup>r</sup> conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine<sup>r</sup>*. Nam Christus Deus et Dominus noster conceptus de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine, ex maxima dileccione quam habuit erga<sup>s</sup> genus humanum, donec XXX<sup>t</sup> annorum erat <sup>u</sup>expleta purificatione matris sue<sup>u</sup> tamquam obscurus fabri<sup>v</sup> filius latebat ignotus <sup>w</sup>neque docens<sup>w</sup> nisi semel tantum in templo cum factus esset annorum XII<sup>x</sup> nec miracula operando<sup>y</sup>. Unde Chrisostomus super illo textu <sup>z</sup>Iohannis Ioz<sup>z</sup> *Sed ut manifestetur in Israel propterea veni ego: Hinc, inquit, manifestum est<sup>a</sup> <sup>b</sup>quantum et<sup>b</sup> illa signa que<sup>c</sup> quidam dicunt<sup>c</sup> a<sup>d</sup> Christo in puericia facta,<sup>e</sup> mendacia et ficciones sunt. Si enim a prima etate miracula fecisset Christus, nequaquam neque Ioannes eum ignorasset, <sup>f</sup>nec reliqua<sup>f</sup> multitudo indiguisset<sup>g</sup> magistro ad manifestandum eum<sup>h</sup>. <sup>i</sup>Hec ille<sup>i</sup>. <sup>j</sup>Sed iam Iohanni veniens ut baptisaretur<sup>k</sup> <sup>l</sup>ab eo<sup>l</sup> ex maxima humilitate cum<sup>m</sup> non indigebat continuo Spiritus Sanctus descendit super eum in columbe specie et paterna vox audita est: *Hic est Filius meus dilectus<sup>n</sup>m*. Et<sup>n</sup> iam Iohanne clauso<sup>o</sup> in carcere quantam in<sup>p</sup> se claritatem habebat in suavissima doctrina plena dileccione palam omnibus ostendebat. <sup>q</sup>Beata*

quoque virgo Maria humilis puella et privata qualem in se fervorem dilectionis habuerat absconsum tunc foris radiando ostendit cum a Spiritu Sancto impregnata sole iusticie, virginitatis gloria permanente <sup>r</sup>non modo<sup>r</sup> radium sed totum lumen claritatis superne pariendo effudit. Unde et Ysaias<sup>s</sup> clariori radio prophecie tactus in hec verba prorupit: *Ecce, inquit, virgo concipiet et pariet Filium et vocabitur |B 211rb| nomen eius Emanuel,* quod est interpretatum nobiscum Deus<sup>q</sup>. <sup>r</sup>Unde et Amos propheta videt<sup>u</sup> *stantem Dominum<sup>s</sup> super murum litum<sup>v</sup>* uel adamantinum id est <sup>r</sup>wChristum ex inestimabili<sup>w</sup> caritate pro nobis in beata Virgine incarnatum. Que virtus in Gad<sup>x</sup><sup>r</sup>3<sup>o</sup> XII<sup>v</sup> patriarcharum qui abiciens <sup>r</sup>bservitutum interpretatur<sup>z</sup>, apte<sup>a</sup> figurat servitutum<sup>b</sup> peccatorum<sup>c</sup> <sup>r</sup>dmundi per caritatem Christi abolendam salubriter previdendo<sup>d</sup>. **Quartus<sup>e</sup>, smaragdus,** qui secundum<sup>f</sup> Ieronimum et Bedam *nimie viriditatis<sup>s</sup> est super omnes herbas et frondes ut<sup>h</sup> etiam circumfusum aerem reddat viridem. Huius multa sunt genera sed preciosus<sup>i</sup> reperitur<sup>j</sup> in Sichina<sup>k</sup> regione deserta et inhabitabili <sup>r</sup>pre frigore<sup>l</sup>, quos lapides custodiunt Griphones<sup>m</sup> non sibi sed hominibus contra quos armati per gentes<sup>n</sup> pugnant et eis auferunt<sup>o</sup>. Griphes<sup>p</sup> <sup>r</sup>qest Dyabolus<sup>q</sup> qui gemmam<sup>r</sup> redemptionis nostre nobis auferre<sup>s</sup> conatur<sup>t</sup> in maxime<sup>t</sup> penalitatis frigore <sup>r</sup>uper Christum nobis<sup>u</sup> collatam<sup>v</sup>,<sup>w</sup> sue infirmitatis<sup>x</sup> pro nobis assumpte<sup>y</sup> invincibilis<sup>z</sup> fortitudinis virore<sup>a</sup>. Que virtus exprimitur in quarto<sup>b</sup> articulo <sup>r</sup>dSimboli<sup>c</sup> Apostolorum<sup>d</sup> cum dicitur: *fpassus sub Poncio Pilato<sup>e</sup>, crucifixus, mortuus et sepultus<sup>f</sup>.* Correspondet Abacuch<sup>g</sup> propheta<sup>h</sup> de quo Ieronimus in *Magno Prologo Scripturarum: Abacuch vero<sup>i</sup>, inquit, luctator fortis et rigidus stat super custodiam suam et figit gradum super municionem ut Christum contempletur in cruce ut<sup>j</sup> dicat. Operuit<sup>k</sup> celos gloria eius et laudis eius plena est terra. Splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius. Ibi abscondita est fortitudo eius.* Hec<sup>l</sup> virtus <sup>r</sup>mnostrae redemptionis<sup>m</sup> in Asser<sup>n</sup> <sup>r</sup>oIII<sup>o</sup> XII<sup>o</sup> patriarcharum<sup>p</sup> qui divicie seu beatitudo interpretatur, recte figuratur, divicias beatitudinis nostre future sub sola passione Christi posse |B 211va| provenire in se designando. **(Rv 21:20) Quintus<sup>a</sup>, sardonix<sup>b</sup>,** qui secundum Ieronimum et Bedam *tricolor<sup>c</sup> est<sup>d</sup>, niger<sup>e</sup> in imio<sup>f</sup>, candidus in medio<sup>g</sup>, <sup>r</sup>h rubens in summo<sup>h</sup>, sic sancti per passiones et tribulationes sunt rubei<sup>i</sup>, interius puritate consciencie candidi sed per humilitatem<sup>j</sup> sibi sunt despecti.* Que virtus humilitatis in quinto articulo <sup>r</sup>kSimboli<sup>c</sup> Apostolorum<sup>k</sup> exprimitur<sup>l</sup> ubi Christus ex<sup>m</sup> profundissima humilitate Patri obediens usque ad mortem in anima iam a carne separata *descendit ad inferna* ut inde eriperet <sup>r</sup>qpcaptivos mortuos et <sup>r</sup>nin carne<sup>n</sup> *3<sup>a</sup> die<sup>n</sup> resurrexit<sup>q</sup> a mortuis* ut in fide resurrectionis confirmaret vivos. Correspondet misterium<sup>r</sup> Ione Prophete <sup>r</sup>slonge ante figuratum<sup>s</sup> de quo Ieronimus <sup>r</sup>tubi supra<sup>t</sup>: *Ionas, inquit, columba pulcherrima<sup>u</sup> naufragio suo <sup>r</sup>vpassionem Domini prefigurans<sup>w</sup> mundum <sup>r</sup>xad patriam<sup>x</sup> revocat,* nam, sicut Ionas<sup>v</sup> ventre<sup>y</sup> ceti absorptus<sup>z</sup>, tercio<sup>a</sup> die eicitur vivus<sup>b</sup>, sic Christus post triduum mortis sue vivus rediit<sup>c</sup> ab inferis, iam ultra non moriturus. Hec virtus tante humilitatis quod mori voluit pro nobis Deus, in Neptalym<sup>d</sup> quinto<sup>e</sup> XII<sup>f</sup> patriarcharum qui convertens eos et latitudo eorum interpretatur convenienter<sup>g</sup> figuratur, conversionem<sup>h</sup> <sup>r</sup>jmundi<sup>i</sup> <sup>r</sup>knonnisi in<sup>j</sup> latitudine tante<sup>k</sup> humilitatis Christi fieri posse in se designando. <sup>r</sup>m**Sextus<sup>j</sup>, sardius<sup>m</sup>:<sup>n</sup>** qui secundum<sup>o</sup> Ieronimum et Bedam unicolor est *quasi sangwinis<sup>p</sup> et martirii gloriam significat* post eorum passionem, unde passio illa nostri salvatoris fuit causa glorie sue exaltacionis<sup>q</sup>, sicut ait Apostolus<sup>r</sup>: *humiliavit, inquit, s semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis propter quod et Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen<sup>t</sup>.* Que virtus exprimitur in sexto<sup>u</sup> articulo <sup>r</sup>w<sup>v</sup>Simboli |B 211vb| Apostolorum<sup>v</sup> cum dicitur<sup>w</sup>: *xAscen(dit) ad (celos), se(det) ad (dexteram) Dei Patris<sup>x</sup>.* Ysaias<sup>y</sup>, *ascendit<sup>z</sup> Dominus super<sup>a</sup> nubem levem,* cui correspondens<sup>b</sup> Aggeus<sup>c</sup> propheta *festinans et letus seminavit in lacrimis, ut in gaudio meteret,* sic gloria<sup>d</sup> martirii post tribulacionis miseriam nunciando<sup>e</sup>. Hec virtus in Manasse<sup>f</sup> VI<sup>o</sup> XII<sup>h</sup> patriarcharum qui obliviosus nec<sup>i</sup> providens que<sup>j</sup> ad usum vite pertinent interpretatur, clare figuratur,*